
B. O. del E.—Núm. 215 7 septiembre 1979 20909

I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

21746 REAL DECRETO 2098/1979, de 8 de julio, por el que 
se establecen los criterios interpretativos de los 
contingentes arancelarios que se establezcan con 
cargo a las notas asterisco introducidas en las par­
tidas 84-06 y 87-06 del Arancel de Aduanas, creadas 
por Real Decreto 1097/1979, de 12 de mayo.

El Real Decreto número mil noventa y siete, de fecha veinte 
de abril de mil novecientos sesenta y nueve, introdujo en el 
arancel de Aduanas, partidas ochenta y cuatro-cero seis punto 
B punto dos y ochenta y cuatro-cero seis punto C punto uno, 
referentes a motores de explosión y de combustión interna, 
y en la ochenta y siete-cero seis, propia de partes y piezas de 
automóviles, unas notas asterisco que facultan al Ministerio 
de Comercio y Turismo para establecer contingentes arancela­
rios libres de derechos que, de acuerdo con la evolución del 
sector constructor de automóviles de turismo y sus derivados, 
resulten necesarios para el óptimo desarrollo de los planes in­
dustriales recientemente establecidos en relación con este sector.

Ante la necesidad de que el establecimiento, distribución y 
control de dichos contingentes se ajuste a criterios uniformes 
que eviten cualquier error en la interpretación de los términos 
empleados en aquellas notas, y quede claramente delimitado 
el alcance de los beneficios fiscales que derivan de los referidos 
contingentes en cuanto a las características de los productos 
afectados y formas de presentación a su importación, se con­
sidera pertinente dictar, dentro del marco de competencias que 
la Ley Arancelaria reconoce al Ministerio de Comercio y Turis­
mo en materia de política arancelaria, las normas complementa­
rias precisas a tales fines, aclaratorios interpretativos, que per­
mitan alcanzar la máxima eficacia de dichos contingentes en 
favor de las industrias constructoras de automóviles de turismo 
y sus derivados, sin detrimento de la legítima protección de la 
industria auxiliar y en salvaguardia de los intereses del Tesoro 
Público.

En su virtud, de conformidad con el dictamen de la Junta 
Superior Arancelaria, a propuesta del Ministro de Comercio y 
Turismo, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día seis de julio de mil novecientos setenta y nueve,

DISPONGO:

Artículo primero.—Uno. A los efectos del establecimiento, 
distribución y control de los contingentes de motores de explo­
sión o de combustión interna, incompletos, a que alude la nota 
asterisco que figura en la partida arancelaria ochenta y cuatro- 
cero seis (subpartidas B punto dos y C punto uno), las corres­
pondientes Ordenes ministeriales que los establezcan señalarán 
concretamente las partes o piezas que se excluirán de los bene­
ficios del contingente respectivo, con el fin de que los referidos 
motores alcancen la condición de incompletos.

Dos. Cuando motivos de índole industrial así lo aconsejen, se 
faculta a la Dirección General de Política Arancelaria e Im­
portación para conceder autorizaciones de importación, con car­
go a dichos contingentes, referidas a motores que podrán im­
portarse comprendiendo todas o algunas de las partes o piezas 
excluidas del contingente. En este caso excepcional, dichas par­
tes o piezas montadas en los motores habrán de satisfacer los 
derechos arancelarios que, con arreglo a su propia naturaleza, 
les corresponda.

Artículo segundo.—Uno. Salvo en el caso excepcional pre­
visto en el apartado dos del artículo anterior, los motores de 
explosión o de combustión interna, incompletos, podrán impor­
tarse montados o sin montar, siempre que, en este último su­
puesto, el conjunto de componentes que hayan de constituir 
posteriormente el motor incompleto y montado, definido en la 
respectiva Orden ministerial, se presenten a su importación 
en una sola expedición. 

Dos. No obstante, si la exigencia prevista en el apartado 
anterior no pudiera cumplirse, por causas del transporte o de 
dificultades de suministro, los Servicios de la Dirección General 
de Aduanas admitirán entregas parciales, siempre que se jus­
tifique fehacientemente, mediante prueba documental, que se 
trata de componentes de los motores incompletos afectos al con­
tingente descrito en la correspondiente Orden ministerial.

Artículo tercero.—Los contingentes de cajas de cambio que 
se establezcan con cargo a la nota asterisco que figura en la 
partida arancelaria ochenta y siete-cero seis, se entenderá que 
pueden referirse tanto a cajas completas como incompletas, 
pudiendo presentarse montadas o sin montar, pero en este úl­
timo supuesto habrán de cumplirse las condiciones exigidas en 
el artículo segundo para los motores, en cuanto a su importa­
ción en una sola expedición o en entregas parciales.

Artículo cuarto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», 
sin perjuicio de que lo6 criterios en él contenidos surtan efectos 
a partir del día doce de mayo de mil novecientos setenta y 
nueve, fecha de publicación del Real Decretó mil noventa y 
siete/míl novecientos setenta y nueve, por el que fueron crea­
das las notas asterisco en las partidas ochenta y cuatro-cero 
seis y ochenta y siete-cero seis.

DISPOSICION FINAL
Por las Direcciones Generales de Aduanas y de Política 

Arancelaria e Importación se dictarán las normas oportunas, 
dentro de los respectivos ámbitos de competencia, para la co­
rrecta aplicación de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a ocho de julio de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Ministro de Comercio y Turismo.

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

21747 REAL DECRETO 2099/1979, de 20 de julio, por el 
que se establecen contingentes arancelarios, libres 
de derechos, para la importación de 1.500.000 y 
1.000.000 de pollitos (P. A. 01.05-A-3-a) y/o huevos 
de incubar (P. A. 04.05-C).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se­
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza 
en su artículo segundo a los Organismos, Entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el articulo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que se consideren convenientes, en relación con el 
Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente establecer sendos contingentes aran­
celarios para la importación de pollitos y/o huevos de incubar 
durante los meses de julio y agosto.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas so­
bre el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia 
depende en gran medida de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado».

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, d© la mencionada Ley Arancela­
ria, de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y Turismo, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día veinte de julio de mil 
novecientos setenta y nueve,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se establece un contingente arancelario 

libre de derechos con plazo de vigencia desde el día uno de 
julio hasta el treinta y uno de julio de mil novecientos setenta 
y nueve, para la importación de un millón quinientos mil polli­
tos, de menos de una semana, con destino a la producción de 
carne CP. A. 01.05-A-3-a) y/o huevos de incubar gallos y. galli­
nas (P. A. 04.05-C).

Artículo segundo.—Se establece un contingente arancelario li­
bre de derechos con plazo de vigencia desde el uno hasta el 
treinta y uno de agosto de mil novecientos setenta y nueve, para 
la importación de un millón de pollitos de menos de una se­
mana, con destino a la producción de carne (partida arancela­
ria 01.05-A-3-a) y/o huevos de incubar gallos y gallinas (P. A. 
04.05-C).

Artículo tercero.—La distribución de este contingente se efec­
tuará por la Dirección General de Política Arancelaria e Im­
portación.


